
 

 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
UFFICIO DEL BILANCIO E PER IL RISCONTRO 

DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE 
Servizio 5 - Riscontro atti organizzativi e atti relativi alle spese di personale 

 

 
Al Dipartimento per il coordinamento 

amministrativo  

 
e, per conoscenza: 

 

Al Ministero della salute                                                                                                                                               

Ufficio di gabinetto                                                          

gab@postacert.sanita.it                                                                                                               

 

Al Ministero della giustizia     

Ufficio di gabinetto    

gabinetto.ministro@giustiziacert.it       

 

All’ Ufficio del Sottosegretario di Stato   

alla Presidenza del Consiglio dei ministri       

 

All’ Ufficio del Segretario generale 

 
OGGETTO: DPCM 09/10/2025 - costituzione della Commissione centrale per gli esercenti 

le professioni sanitarie. 
 

 
Nel restituire, debitamente vistato da questo ufficio, il provvedimento indicato in oggetto si 

allega la nota della Corte dei Conti attestante l’esclusione del predetto provvedimento al visto di 

competenza in quanto non compreso tra gli atti da sottoporre a controllo ai sensi dell’art. 3 della 

legge 20 del 1994. 
 

IL DIRIGENTE  

0030740-12/11/2025-GAB-RAG-A



 
Viale Giuseppe Mazzini 105 - 00195 Roma - Italia | Tel. 06 3876 4445 - 06 3876 4119 

 e-mail: controllo.legittimita.pcge@corteconti.it  | pec: controllo.legittimita.pcge.ricezioneatti@corteconticert.it  

 
                              

UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DELLA 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DEL MINISTERO DELLA 

GIUSTIZIA E DEL 
MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI E DELLA COOPERAZIONE 

INTERNAZIONALE 
 

 
 

Alla Presidenza del Consiglio dei ministri  
 
per il tramite  
dell’Ufficio centrale per il riscontro di regolarità 
amministrativo contabile (UBRRAC)  

 
 

NOTA DI RESTITUZIONE 
 
 

Oggetto: Dpcm 9 ottobre 2025 - costituzione della Commissione centrale per gli esercenti 
le professioni sanitarie 

  
 
Si restituisce il provvedimento in oggetto, non ricadente fra gli atti, elencati all'art. 3, comma 
1, della legge n. 20 del 1994, sottoposti al controllo preventivo di legittimità della Corte dei 
conti.  

 
IL MAGISTRATO ISTRUTTORE 

DONATO CENTRONE 
       firmato digitalmente 

 
IL CONSIGLIERE DELEGATO  
MARIA LUISA ROMANO 
              firmato digitalmente 

        



 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
 

UFFICIO DEL BILANCIO E PER IL RISCONTRO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE 
 

 

OGGETTO: DPCM 09/10/2025 - costituzione della Commissione centrale per gli esercenti le 

professioni sanitarie 

 

 

Si attesta che il riscontro di regolarità amministrativo-contabile del provvedimento                                             

indicato in oggetto protocollato da questo Ufficio in data 10/10/2025 al numero 28888 

ha avuto esito positivo. 

 

 

Pertanto, è stato registrato ai sensi dell’articolo 51 del DPCM 10 aprile 2024 concernente la 

disciplina dell'autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con 

il visto numero 3564 apposto in data 16/10/2025. 

 

 

IL REVISORE 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

(Dott. Giuseppe Maria DI NIRO) 

firmato digitalmente 



 
Il Presidente del Consiglio dei Ministri 

 

VISTO il decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 13 settembre 1946, n. 233, recante 

“Ricostituzione degli Ordini delle professioni sanitarie e per la disciplina dell'esercizio delle professioni 

stesse”;  

 

VISTO, in particolare, l’articolo 17 del citato decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato n. 233 

del 1946, il quale prevede che “Presso l'Alto Commissariato per l’igiene e la sanità pubblica è costituita, 

per i professionisti di cui al presente decreto, una Commissione centrale, nominata con decreto del Capo 

dello Stato, su proposta del Presidente del Consiglio dei Ministri, di concerto con il Ministro per la grazia 

e giustizia” e ne disciplina la composizione; 

 

VISTO l’articolo 18 del citato decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato n. 233 del 1946, che 

individua i compiti della Commissione per gli esercenti la professioni sanitarie, la quale è preposta 

all'esame dei ricorsi dei professionisti sanitari contro i provvedimenti dei rispettivi Ordini e Collegi 

professionali, nonché dei ricorsi sulla regolarità delle operazioni elettorali per il rinnovo degli organi 

direttivi di Ordini e Collegi e che esercita, altresì, il potere disciplinare nei confronti dei propri componenti 

appartenenti alle professioni sanitarie e dei componenti dei Comitati centrali delle Federazioni nazionali; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 aprile 1950, n. 221, recante “Approvazione del 

regolamento per la esecuzione del decreto legislativo 13 settembre 1946, n. 233, sulla ricostituzione degli 

Ordini delle professioni sanitarie e per la disciplina dell'esercizio delle professioni stesse”; 

 

VISTA la legge 13 marzo 1958, n. 296, recante “Costituzione del Ministero della sanità” che ha soppresso 

l’Alto Commissariato per l'igiene e la sanità pubblica e costituito il Ministero di sanità, a cui ha devoluto 

le relative competenze, nonché le attribuzioni del Ministero dell'interno nei riguardi del personale sanitario 

e degli esercenti professioni e arti sanitarie; 

 

VISTA la legge 12 gennaio 1991, n. 13, recante “Determinazione degli atti amministrativi da adottarsi 

nella forma del decreto del Presidente della Repubblica” e, in particolare l’articolo 2, comma 1, il quale 

prevede che “Gli atti amministrativi, diversi da quelli previsti dall'articolo 1, per i quali è adottata alla 

data di entrata in vigore della presente legge la forma del decreto del Presidente della Repubblica, sono 

emanati con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri […]  

 

VISTO il decreto-legge 13 settembre 2012, n. 158, recante “Disposizioni urgenti per promuovere lo 

sviluppo del Paese mediante un più alto livello di tutela della salute”, convertito con modificazioni, dalla  

legge 8 novembre 2012, n. 189 e, in particolare, l’articolo 15, comma 3-bis, il quale stabilisce che  “In 

considerazione delle funzioni di giurisdizione speciale esercitate, la Commissione   centrale per gli 

esercenti le professioni sanitarie, di cui all’articolo 17 del decreto legislativo del Capo provvisorio dello 

Strato 13 settembre 1946, n. 233, e successive modificazioni,  è esclusa dal riordino di cui all’articolo 2, 

comma 4, della legge 4 novembre 2010, n. 183, e continua ad operare, sulla base della normativa di 



 
Il Presidente del Consiglio dei Ministri 

 

riferimento, oltre il termine di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto-legge 28 giugno 2012, n. 89, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 132, come modificato dal comma 3-ter del 

presente articolo”;  

  

VISTA la sentenza n. 193 del 9 luglio 2014, con la quale la Corte costituzionale ha evidenziato la necessità 

di nominare un numero pari di componenti effettivi e supplenti, al fine di garantire una diversa 

composizione del Collegio giudicante, in caso di ricusazione;  

  

VISTA la sentenza n. 215 del 7 ottobre 2016, con la quale la Corte costituzionale ha dichiarato 

l’illegittimità costituzionale dell’articolo 17, commi 1 e 2, del decreto legislativo del Capo provvisorio 

dello Stato 13 settembre 1946, n. 233, nella parte in cui stabilisce che della Commissione centrale per gli 

esercenti le professioni sanitarie facciano parte, tra gli altri, anche due componenti di derivazione 

ministeriale, sul presupposto della loro incompatibilità in quanto sottoposti al potere direttivo e 

disciplinare del Ministro, parte nei giudizi innanzi alla Commissione centrale per gli esercenti le 

professioni sanitarie;  

  

VISTA la legge 11 gennaio 2018, n. 3, recante “Delega al Governo in materia di sperimentazione clinica 

di medicinali nonché disposizioni per il riordino delle professioni sanitarie e per la dirigenza sanitaria 

del Ministero della salute” e, in particolare, l’articolo 6, concernente l’individuazione e l’istituzione di 

nuove professioni sanitarie, e l’articolo 8, comma 5, che ha previsto quali componenti della Commissione 

Centrale per gli Esercenti le Professioni Sanitarie i rappresentanti dei fisici e dei chimici; 

 

VISTO il decreto del Ministro della salute 21 novembre 2024, recante “Individuazione degli uffici di 

livello dirigenziale non generale del Ministero della salute”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 ottobre 2021, con il quale è stata costituita 

la Commissione centrale per gli esercenti le professioni sanitarie per la durata di quattro a decorrere dalla 

data del decreto medesimo;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 aprile 2023 con il quale il dott. Antonio 

Pasca è stato nominato Presidente effettivo della Commissione centrale per gli esercenti le professioni 

sanitarie e con il quale è stata modificata e integrata la composizione della Commissione di cui al citato 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri14 ottobre 2021; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 febbraio 2025 con il quale la dott.ssa Valeria 

Vaccaro è stata nominata Presidente effettivo della Commissione centrale per gli esercenti le professioni 

sanitarie, in sostituzione del dimissionario dott. Antonio Pasca;  

 

CONSIDERATO che occorre provvedere al rinnovo della suddetta Commissione per il quadriennio 

2025/2029; 



 
Il Presidente del Consiglio dei Ministri 

 

 

VISTA la designazione del Presidente e del Presidente supplente del Consiglio di Stato; 

 

VISTA la designazione del Consiglio Superiore di Sanità; 

 

VISTE le designazioni formulate dalle competenti Federazioni nazionali degli Ordini e Collegi 

professionali; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 ottobre 2022, con il quale al Sottosegretario 

di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri, Alfredo Mantovano, è stata delegata la firma di decreti, 

atti e provvedimenti di competenza del Presidente del Consiglio dei ministri, ad esclusione di quelli che 

richiedono una preventiva deliberazione del Consiglio dei ministri e di quelli relativi alle attribuzioni di 

cui all’articolo 5 della legge 23 agosto 1988, n. 400; 

 

SULLA PROPOSTA del Ministro della salute; 

 

DI CONCERTO con il Ministro della giustizia; 

 

DECRETA 

 

ART.1 

 1. La Commissione centrale per gli esercenti le professioni sanitarie (di seguito CCEPS), di cui all'articolo 

17 del decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 13 settembre 1946, n. 233, è così costituita: 

 

Presidente effettivo  

Dott.ssa Giulia Ferrari Consigliere di Stato 

  

Presidente supplente  

Dott. Oscar Marongiu Consigliere di TAR 

 

Componente effettivo designato dal Consiglio Superiore di Sanità 

Prof.ssa Maria Grazia De Marinis 

Componente supplente designato dal Consiglio Superiore di Sanità 

Prof.ssa Anna Odone 

Componenti designati dalle Federazioni nazionali degli Ordini delle professioni sanitarie, indicati nelle 

seguenti tabelle, che costituiscono parte integrante del presente decreto: 

A) per l'esame degli affari concernenti la professione di Medico Chirurgo; 

B) per l’esame degli affari concernenti la professione di Odontoiatra; 



 
Il Presidente del Consiglio dei Ministri 

 

C) per l'esame degli affari concernenti la professione di Medico Veterinario; 

D) per l'esame degli affari concernenti la professione di Farmacista; 

E) per l'esame degli affari concernenti la professione di Ostetrica; 

F) per l'esame degli affari concernenti la professione di Infermiere; 

G) per l'esame degli affari concernenti la professione di Tecnico sanitario di radiologia medica e delle 

professioni sanitarie tecniche, della riabilitazione e della prevenzione (T.S.R.M.-P.S.T.R.P.); 

H) per l'esame degli affari concernenti la professione di Chimico; 

I) per l'esame degli affari concernenti la professione di Fisico; 

L) per l'esame degli affari concernenti la professione di Biologo; 

M) per l'esame degli affari concernenti la professione di Fisioterapista. 

 

2. I membri della CCEPS rimangono in carica quattro anni a decorrere dal 15 ottobre 2025. 

ART. 2 

1. L'Ufficio di segreteria è diretto dal dirigente di II Fascia individuato secondo il decreto del Ministro 

della salute 21 novembre 2024 e successive modificazioni; il medesimo dirigente assume le funzioni di 

Segretario della CCEPS. 

2. Alle spese di funzionamento della CCEPS e dell'Ufficio di segreteria si provvede ai sensi dell'articolo 

77 del decreto del Presidente della Repubblica 5 aprile 1950, n. 221. 

 

Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi di controllo   

Roma, lì 

 

p. IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

IL SOTTOSEGRETARIO DI STATO 

Alfredo Mantovano  

 

IL MINISTRO DELLA SALUTE 

 

IL MINISTRO DELLA GIUSTIZIA 

 

 

 



 
Il Presidente del Consiglio dei Ministri 

 

Tabella A) 

 

 

Professione di Medico Chirurgo 

 

Componenti effettivi: 

Dott.ssa Letizia Angeli 

Dott. Eugenio Corcioni 

Dott. Vito Nicola Gaudiano 

Dott. Giovanni Leoni 

Dott. Roberto Carlo Rossi 

 

Componenti supplenti: 

Dott. Giovanni D’Angelo 

Dott. Alessandro Grimaldi 

Dott. Antonio Magi 

Dott. Guido Marinoni 

Dott. Umberto Quiriconi 

  



 
Il Presidente del Consiglio dei Ministri 

 

Tabella B) 

 

 

Professione di Odontoiatra 

 

Componenti effettivi: 

1. Dott. Marco Canegallo 

2. Dott. Marco De Berardinis 

3. Dott. Gianmario Fusardi 

4. Dott. Davide Leone 

5. Dott. Pasquale Paone 

 

Componenti supplenti: 

1. Dott. Franco Borsaro 

2. Dott. Domenico Camassa 

3. Dott. Giuseppe Costa 

4. Dott. Roberto Gozzi 

5. Dott. Salvatore Pietro Lolli 

  



 
Il Presidente del Consiglio dei Ministri 

 

Tabella C) 

 

 

Professione di Medico Veterinario 

 

Componenti effettivi: 

1. Dott.ssa Carla Bernasconi 

2. Dott.ssa Irene Bertoletti 

3. Dott.ssa Teresa Bossù 

4. Dott. Carmelo Giadone 

5. Dott. Raimondo Gissara 

 

Componenti supplenti: 

1. Dott.ssa Daniela Boltrini 

2. Dott. Antonio Vito Francesco Di Bello 

3. Dott. Enrico Loretti 

4. Dott. Marco Melosi 

5. Dott.ssa Manuela Michelazzi 

  



 
Il Presidente del Consiglio dei Ministri 

 

Tabella D) 

 

 

Professione di Farmacista 

 

Componenti effettivi: 

1) Dott. Marco Mignano 

2) Dott. Michele Dalfino Spinelli 

3) Dott. Ferdinando Maria De Francesco 

4) Dott. Sigismondo Rizzo 

5) Dott.ssa Chiara Focone 

 

Componenti supplenti: 

1) Dott. Giuseppe Castello 

2) Dott.ssa Federica Frezza 

3) Dott. Salvatore Menditto 

4) Dott. Francesco Settembrini 

5) Dott. Matteo Zerbinato 

  



 
Il Presidente del Consiglio dei Ministri 

 

Tabella E) 

 

 

Professione di Ostetrica 

 

Componenti effettivi: 

1. Dott.ssa Silvia Vaccari 

2. Dott.ssa Elsa Del Bo 

3. Dott.ssa Patrizia Proietti  

4. Dott.ssa Silvia Guerra  

5. Dott.ssa Eurika Bolognesi  

 

Componenti supplenti: 

1. Dott.ssa Paola Lubinu 

2. Dott.ssa Nadia Rovelli 

3. Dott. Elio Lopresti  

4. Dott.ssa Angela Maccagnola 

5. Dott.ssa Valentina Angius 

  



 
Il Presidente del Consiglio dei Ministri 

 

Tabella F) 

 

 

Professione di Infermiere 

 

F.a.) Albo degli Infermieri 

 

Componenti effettivi: 

1. Dott. Carmelo Gagliano 

2. Dott. David Nucci 

3. Dott. Stefano Severini 

4. Dott.ssa Francesca Cottogno 

5. Dott.ssa Stefania Pace 

 

Componenti supplenti: 

1. Dott. Stefano Moscato 

2. Dott. Pierpaolo Pateri 

3. Dott. Gian Luca Ottomanelli 

4. Dott. Daniel Pedrotti 

5. Dott.ssa Patrizia Morfeo 

 

 

 

F.b.) Albo degli Infermieri pediatrici 

 

Componenti effettivi: 

1. Dott.ssa Valentina Vanzi, 

2. Dott.ssa Barbara Coposciutti 

3. Dott.ssa Assunta Ranieri 

4. Dott. Mattia Luciano 

5. Dott.ssa Maria Grimaldi 

 

Componenti supplenti: 

1. Dott.ssa Daniela Zimermann 



 
Il Presidente del Consiglio dei Ministri 

 

2. Dott.ssa Angela Capuano 

3. Dott.ssa Simona Calza 

4. Dott. Rocco Stelitano 

5. Dott.ssa Krizia Di Pietro 

  



 
Il Presidente del Consiglio dei Ministri 

 

Tabella G) 

 

 

Professione di Tecnico sanitario di radiologia medica e delle professioni sanitarie tecniche, della 

riabilitazione e della prevenzione (T.S.R.M.-P.S.T.R.P.) 

 

a.) Federazione nazionale degli Ordini TSRM - PSTRP 

 

Componenti effettivi: 

1. Dott.ssa Cristiana Baggiani 

2. Dott.ssa Angela Minacapilli 

3. Dott. Marvin Rida 

4. Dott. Luigi Peroni 

5. Dott. Domenico Spanò 

 

Componenti supplenti: 

1. Dott. Vincenzo Bonetti 

2. Dott. Vincenzo La Bella 

3. Dott. Giancarlo Lucchi 

4. Dott. Carmine Pecoraro 

5. Dott. Antonio G.B. Solinas 

 

 

b.) Albo degli Assistenti sanitari 

 

Componenti effettivi: 

1. Dott.ssa Michela Muzzin 

2. Dott. Paolo La Sala 

3. Dott.ssa Serena Zanca 

4. Dott. Maurizio Piccinno 

5. Dott.ssa Mariachiara Bertazzi 

 

Componenti supplenti: 

1. Dott. Luigi Vitale 



 
Il Presidente del Consiglio dei Ministri 

 

2. Dott. Luca Massetti 

3. Dott.ssa Santina Calisse 

4. Dott.ssa Elena Nichetti 

5. Dott.ssa Teodora Cristina Rus 

  



 
Il Presidente del Consiglio dei Ministri 

 

c.) Albo dei Dietisti 

 

Componenti effettivi: 

1. Dott.ssa Susanna Agostini 

2. Dott.ssa Maria Carmela Buccinotti 

3. Dott.ssa Elisa Lazzarino 

4. Dott.ssa Manuela Maione 

5. Dott. Pasquale Napolitano 

 

Componenti supplenti: 

1. Dott.ssa Maria Pia Angellotti 

2. Dott. Giuliano Gillanti 

3. Dott.ssa Silvia Maccà 

4. Dott.ssa Rita Marianelli 

5. Dott. Leonardo Meret 

 

 

d.) Albo degli Educatori professionali 

 

Componenti effettivi: 

1. Dott. Marco Berardi 

2. Dott. Francesco Flavio Castracane 

3. Dott.ssa Raffaella Maria Garavaglia 

4. Dott.ssa Maria Rita Venturini 

5. Dott. Saverio Viscomi 

 

Componenti supplenti: 

1. Dott. Nicola Filippo Titta 

2. Dott.ssa Paola Longo 

3. Dott. Fulvio Pedrazzini 

4. Dott.ssa Giulia Penzo 

5. Dott.ssa Martina Vitillo 

 

 



 
Il Presidente del Consiglio dei Ministri 

 

e.) Albo degli Igienisti dentali 

 

Componenti effettivi: 

1. Dott.ssa Elena Assenzio 

2. Dott.ssa Paola Gavoglio 

3. Dott.ssa Valentina Guidi 

4. Dott. Fabio Rutigliani 

5. Dott. Domenico Tomassi 

  



 
Il Presidente del Consiglio dei Ministri 

 

Componenti supplenti: 

1. Dott.ssa Monica Castellaro 

2. Dott. Renato Custurone 

3. Dott. Igor De Pasquale 

4. Dott. Marco Padovan 

5. Dott.ssa Annalisa Sibille 

 

 

f.) Albo dei Logopedisti 

 

Componenti effettivi: 

1. Dott.ssa Federica Brancati 

2. Dott.ssa Alessia Zanini 

3. Dott.ssa Gianfranca Errica 

4. Dott. Edoardo Lattanzi 

5. Dott.ssa Raffaella Citro 

 

Componenti supplenti: 

1. Dott.ssa Chiara Caiulo 

2. Dott.ssa Anna Rosa Accornero 

3. Dott.ssa Patrizia Giuseppina Longo 

4. Dott.ssa Giovanna Lovato 

5. Dott.ssa Silvia Santucci 

 

 

g.) Albo degli Ortottisti 

 

Componenti effettivi: 

1. Dott.ssa Lucia Intruglio 

2. Dott.ssa Dilva Drago 

3. Dott. Stefano Vergallo 

4. Dott.ssa Carla Blengio 

5. Dott.ssa Cristina Varotti 

 



 
Il Presidente del Consiglio dei Ministri 

 

Componenti supplenti: 

1. Dott.ssa Antonietta Donata Zasa 

2. Dott.ssa Elena Corda 

3. Dott. Davide Vaglia 

4. Dott.ssa Laura Taddei 

5. Dott.ssa Giulia Rocca 

  



 
Il Presidente del Consiglio dei Ministri 

 

h.) Albo dei Podologi 

 

Componenti effettivi: 

1. Dott. Michele Cassano 

2. Dott. Stefano Massimiani 

3. Dott. Stefano Olivieri 

4. Dott. Gianluca Giorgi 

5. Dott. Vincenzo Di Salvatore 

 

Componenti supplenti: 

1. Dott. Antonio Del Mastro 

2. Dott.ssa Erica Amenta 

3. Dott. Luca Traversone 

4. Dott. Giovanni Antonacci 

5. Dott.ssa Silvia Magi 

 

 

i.) Albo dei Tecnici audiometristi 

 

Componenti effettivi: 

1. Dott. Pietro Cino 

2. Dott.ssa Carmela Azielli 

3. Dott.ssa Lorenza Ferdenzi 

4. Dott.ssa Anna Maria Gasbarre 

5. Dott.ssa Donatella Montanari 

 

Componenti supplenti: 

1. Dott. Marco Antonio Deiana 

2. Dott.ssa Chiara Del Corso 

3. Dott.ssa Eliana Filipponi 

4. Dott. Gabriele Nucera 

5. Dott.ssa Silvia Taiariol 

 

 



 
Il Presidente del Consiglio dei Ministri 

 

l.) Albo dei Tecnici audioprotesisti 

 

Componenti effettivi: 

1. Dott. Corrado Canovi 

2. Dott. Emanuele Lucci 

3. Dott. Claudio Mariuzzo 

4. Dott. Marco Palmieri 

5. Dott. Massimo Sitzia 

  



 
Il Presidente del Consiglio dei Ministri 

 

Componenti supplenti: 

1. Dott. Sergio Cosmai 

2. Dott. Luigi Infantino 

3. Dott. Antonio Lauriola 

4. Dott. Sandro Muratori 

5. Dott. Fabrizio Testa 

 

 

m.) Albo dei Tecnici della fisiopatologia cardiocircolatoria e perfusione cardiovascolare 

 

Componenti effettivi: 

1. Dott.ssa Debora Castellani 

2. Dott.ssa Marianna Palmieri 

3. Dott.ssa Valentina Cannoni 

4. Dott.ssa Antonella Degani 

5. Dott.ssa Velia Marta Antonini 

 

Componenti supplenti: 

1. Dott. Andrea Grottola 

2. Dott.ssa Rita Di Fraia 

3. Dott. Franco Adriano Zecchillo 

4. Dott. Alessio Biglia 

5. Dott. Rocco Tabbì 

 

 

n.) Albo dei Tecnici di neurofisiopatologia 

 

Componenti effettivi: 

1. Dott.ssa Elena Ammendola 

2. Dott. Nunzio Muscarà 

3. Dott.ssa Alessia Da Ros 

4. Dott. Matteo Diamanti 

5. Dott.ssa Nadia Bovina 

 



 
Il Presidente del Consiglio dei Ministri 

 

Componenti supplenti: 

1. Dott. Francesco Famà 

2. Dott.ssa Luisa Savio 

3. Dott.ssa Maria Ventura 

4. Dott. Francesco Colangelo 

5. Dott. Giovanni Maria Luzzu 

  



 
Il Presidente del Consiglio dei Ministri 

 

o.) Albo dei Tecnici della prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di lavoro 

 

Componenti effettivi: 

1. Dott. Savino Lamarca 

2. Dott. Carlo Antonio Lizzi 

3. Dott.ssa Stefania Mastroiorio 

4. Dott. Cosimo De Marco 

5. Dott. Gianluca Gelain 

 

Componenti supplenti: 

1. Dott.ssa Paola Lister 

2. Dott. Vincenzo La Bella 

3. Dott. Andrea Guerrini 

4. Dott. Massimo Maldera 

5. Dott.ssa Federica Ianieri 

 

 

p.) Albo dei Tecnici della riabilitazione psichiatrica 

 

Componenti effettivi: 

1. Dott.ssa Claudia Battiston 

2. Dott.ssa Flavina Stefania Cucinotta 

3. Dott.ssa Erminia Della Corte 

4. Dott. Giuseppe De Vincenzo 

5. Dott. Corrado Palazzetti 

 

Componenti supplenti: 

1. Dott.ssa Maria Grazia Angelilli 

2. Dott.ssa Giuseppina Fornaro 

3. Dott. Francesco Natalini 

4. Dott.ssa Debora Parigi 

5. Dott.ssa Sara Pasqualini 

 

q.) Albo dei Tecnici sanitari di laboratorio biomedico 



 
Il Presidente del Consiglio dei Ministri 

 

 

Componenti effettivi: 

1. Dott. Alessio Tarquini 

2. Dott. Michele Rignanese 

3. Dott.ssa Rosina Bosco 

4. Dott.ssa Fiorenza Mariano 

5. Dott. Antonio Cappelli 

  



 
Il Presidente del Consiglio dei Ministri 

 

Componenti supplenti: 

1. Dott.ssa Carmela Castorina 

2. Dott.ssa Santa Giuliano 

3. Dott. Giovanni Rizzica 

4. Dott.ssa Barbara Grandi 

5. Dott.ssa Paola Begni 

 

 

r.) Albo dei Tecnici sanitari di radiologia medica 

 

Componenti effettivi: 

1. Dott. Andrea Ferretti 

2. Dott. Emiliano Mazzucco 

3. Dott. Vincenzo Severino 

4. Dott. Alfredo Palmieri 

5. Dott. Alessandro Valeri 

 

Componenti supplenti: 

1. Dott. Filippo Bubba 

2. Dott. Luca Milandri 

3. Dott. Vincenzo Lauria 

4. Dott. Mauro Curzel 

5. Dott. Giuseppe Dinolfo 

 

 

s.) Albo dei Terapisti della neuro e psicomotricità dell'età evolutiva 

 

Componenti effettivi: 

1. Dott. Francesco Cerroni 

2. Dott. Alberto Galbusera 

3. Dott.ssa Antonella Iannetta 

4. Dott.ssa Jenny De Carolis 

5. Dott. Giuseppe Tallerini 

 



 
Il Presidente del Consiglio dei Ministri 

 

Componenti supplenti: 

1. Dott.ssa Alessandra Colucci 

2. Dott.ssa Francesca Frassine 

3. Dott.ssa Arianna Sellari 

4. Dott.ssa Consiglia Pezone 

5. Dott. Matteo Montemitro 

  



 
Il Presidente del Consiglio dei Ministri 

 

t.) Albo dei Terapisti occupazionali 

 

Componenti effettivi: 

1. Dott.ssa Elena Fabbruzzi 

2. Dott.ssa Agnese Galletto 

3. Dott. Salvatore Siciliano 

4. Dott. Dario Ellena 

5. Dott. Michele Scotto D’Abbusco 

 

Componenti supplenti: 

1. Dott.ssa Luigia Fioramonti 

2. Dott. Simone Cobetto Ghiggia 

3. Dott.ssa Gioia Marcassa 

4. Dott.ssa Alessia Frasca 

5. Dott. Domenico Pinelli 

 

 

u.) Albo dei Tecnici ortopedici 

 

Componenti effettivi: 

1. Dott. Francesco Siano 

2. Dott. Morris Montanari 

3. Dott. Nicola Perrino 

4. Dott. Roberto Genovese Caserta 

5. Dott. Marco Laineri Milazzo 

 

Componenti supplenti: 

1. Dott. Giuseppe Tombolini 

2. Dott. Claudio Marchese 

3. Dott. Armando Pangaro 

4. Dott. Alberto Galuppini 

5. Dott. Andrea Catanea 

  



 
Il Presidente del Consiglio dei Ministri 

 

Tabella H) 

 

 

Professione di Chimico 

 

Componenti effettivi: 

1. Prof. Francesco Salvo 

2. Dott. Tomaso Munari 

3. Dott. Giuseppe Salvatore Panzera 

4. Prof. Armando Zingales 

5. Dott. Pierpaolo Orlandi 

 

Componenti supplenti: 

1. Dott. Fernando Maurizi 

2. Dott. Renato Alberto Tomasso 

3. Dott.ssa Maria Angela Pellacani 

4. Dott. Andrea Comini 

5. Dott.ssa Francesca Piccioli 

  



 
Il Presidente del Consiglio dei Ministri 

 

Tabella I) 

 

 

Professione di Fisico 

 

Componenti effettivi: 

1. Dott. Francesco Bonacci 

2. Dott. Sandro Cornetto 

3. Dott. Antonio D’Onofrio 

4. Dott. Luca Menini 

5. Dott. Michele Stasi 

 

Componenti supplenti: 

1. Dott. Danilo Aragno 

2. Dott. Salvatore Grasso 

3. Dott. Simone Santacatterina 

4. Dott.ssa Paola Berardi 

5. Dott.ssa Tatiana Samantha Moia 

  



 
Il Presidente del Consiglio dei Ministri 

 

Tabella L) 

 

 

Professione di Biologo 

 

Componenti effettivi: 

1. Dott.ssa Francesca Caruso 

2. Dott.ssa Veronica Di Gaetano 

3. Dott.ssa Sonia Viggiano 

4. Dott.ssa Manuela Meloni 

5. Dott.ssa Marilina Scalona 

 

Componenti supplenti: 

1. Dott.ssa Piera Lisa Di Felice 

2. Dott.ssa Antonella Esposito 

3. Dott. Gianni Panizza 

4. Dott. Giulio Vaschetto 

5. Dott.ssa Elena Birindelli 

  



 
Il Presidente del Consiglio dei Ministri 

 

Tabella M) 

 

 

Professione di Fisioterapista 

 

Componenti effettivi: 

1. Dott. Giuseppe Giovannico 

2. Dott. Biagio Guarino 

3. Dott.ssa Marta Lazzeri 

4. Dott.ssa Luisella Mainero 

5. Dott. Massimo Mariani 

 

Componenti supplenti: 

1. Dott.ssa Barbara Amirante 

2. Dott. Paolo Angelo Basso 

3. Dott. Antonio Francica 

4. Dott.ssa Enrica Oddi 

5. Dott. Fabio Vanoglio 


		2025-11-12T02:53:31-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com


		2025-11-12T02:32:15-0800


		2025-11-06T11:43:13+0100
	DONATO CENTRONE


		2025-11-06T14:49:23+0100
	MARIA LUISA ROMANO


		2025-11-24T16:20:16+0100
	Location
	Ministero della salute
	Reason


		2025-10-16T04:17:41-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com


		2025-10-16T03:57:41-0700


		2025-11-24T16:19:46+0100
	Location
	Ministero della salute
	Reason


		2025-09-30T15:25:26+0200
	ORAZIO SCHILLACI


		2025-09-30T15:52:46+0200


		2025-10-09T13:11:37+0200
	MANTOVANO ALFREDO


		2025-11-24T16:19:15+0100
	Location
	Ministero della salute
	Reason




